
Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 681 - Segunda-feira, 18 de dezembro de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 082/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 329/23 celebrado em 02 de outubro de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. DAIANE DE SOUZA COLINO.
 
DATA DA RESCISÃO: 13/12/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 329/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023.
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 083/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 309/23 celebrado em 24 de agosto de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e Sr. MARCIO ALVES VICENTE.
 
DATA DA RESCISÃO: 14/12/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 309/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023.
  
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº. 228, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Institui cronograma de pagamentos ao funcionalismo, divulga feriados e determina pontos facultativos durante o ano de
2024.



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 2

 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições, e
 
Considerando os feriados o�ciais já conhecidos, especialmente aqueles previstos nas Leis Federais nºs. 662/1949, 6.802/1980
e 9.093/1995, além da necessidade de divulgar as datas sem expedientes na Prefeitura do Município de Ribas do Rio Pardo,
MS, durante o ano de 2024, e
 
Considerando a necessidade de programação administrativa para pagamentos do Funcionalismo Municipal, ao mesmo passo
que se oferece previsibilidade aos recursos humanos deste Poder Executivo Municipal,
 
DECRETA:
 
Art. 1º. O cronograma de pagamento dos Servidores Públicos do Poder Executivo Municipal, de janeiro a dezembro de 2024,
inclusive a primeira e segunda parcelas do 13º. Salário, deverá ser executado pela Administração Municipal, conforme
estabelecido abaixo:
 

 
Art. 2º. No ano de 2024 não haverá expediente na Prefeitura do Município de Ribas do Rio Pardo, MS, em razão dos feriados
Nacionais, Estaduais e Municipais, além de pontos facultativos, nas datas abaixo:
 

Mês/Referência Data de Pagamento

Janeiro/2024 Até 05/02/2024

Fevereiro/2024 Até 05/03/2024

Março/2024 Até 03/04/2024

Abril/2024 Em 30/04/2024

Maio/2024 Até 05/06/2024

Junho/2024 Até 03/07/2024

Primeira parcela 13º. Salário ATÉ 19/06/2023

Julho/2024 Até 05/08/2024

Agosto/2024 Até 04/09/2024

Setembro/2024 Até 03/10/2024

Outubro/2024 Em 28/10/2024

Novembro/2024 Até 04/12/2024

Segunda parcela do 13º. Salário Até 19/12/2024

Dezembro/2024 Até 30/12/2024

DATA DIA DA
SEMANA

EVENTO FERIADO/PONTO
FACULTATIVO

01/01/24 SEGUNDA CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL FERIADO NACIONAL

02/01/24 TERÇA PONTO FACULTATIVO PONTO FACULTATIVO

20/01/24 SÁBADO SÃO SEBASTIÃO – PADROEIRO DO
MUNICÍPIO

FERIADO MUNICIPAL

12/02/24 SEGUNDA CARNAVAL PONTO FACULTATIVO

13/02/24 TERÇA CARNAVAL PONTO FACULTATIVO

14/02/24 QUARTA CINZAS (ATÉ AS 13h) PONTO FACULTATIVO

19/03/24 TERÇA 80 ANOS DE RIBAS DO RIO PARDO FERIADO MUNICIPAL



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 3

 
Art. 3º.  As datas aqui previstas não se aplicam às repartições que exercem serviços de urgência, emergência e plantão, em
razão do caráter contínuo ou ininterrupto.
 
Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2023.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
Manoel Aparecido dos Anjos
Secretário Municipal de Administração
 
Nadja de Lima Matias
Secretário Municipal de Finanças

29/03/24 SEXTA SEXTA-FEIRA SANTA (PAIXÃO DE CRISTO) FERIADO NACIONAL

21/04/24 DOMINGO TIRADENTES FERIADO NACIONAL

01/05/24 QUARTA DIA DO TRABALHADOR FERIADO NACIONAL

30/05/24 QUINTA “CORPUS CHRISTI” PONTO FACULTATIVO

31/05/24 SEXTA PONTO FACULTATIVO PONTO FACULTATIVO

07/09/24 SÁBADO INDEPENDÊNCIA DO BRASIL FERIADO NACIONAL

11/10/24 SEXTA DIVISÃO DO ESTADO FERIADO ESTADUAL

12/10/24 SÁBADO N. S. APARECIDA (PADROEIRA DO BRASIL) FERIADO NACIONAL

28/10/24 SEGUNDA DIA DO SERVIDOR PONTO FACULTATIVO

02/11/24 SÁBADO FINADOS FERIADO NACIONAL

15/11/24 SEXTA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA FERIADO NACIONAL

30/11/24 SÁBADO DIA DO EVANGÉLICO FERIADO MUNICIPAL

08/12/24 DOMINGO N.S. DA CONCEIÇÃO – PADROEIRA DO
MUNICÍPIO

FERIADO MUNICIPAL

20/12/24 SEXTA EXPEDIENTE ATÉ AS 16h  

23 A
24/12

SEG/TERÇA PONTO FACULTATIVO PONTO FACULTATIVO

25/12/24 QUARTA NATAL FERIADO NACIONAL

26 A
31/12

A DEFINIR A DEFINIR A DEFINIR

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº008/SEMP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Rodrigo Carlos, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Ricardo Sandim Ferreira, matrícula nº 5699-2, para atuar como Fiscal do Contrato nº 098/2022,
originado do Pregão Presencial nº 063/2022, Processo nº 129/2023, Lote 2, item 3. Objeto: contratação de empresa
especializada na Prestação de Serviços de Administração, Intermediação, Gerenciamento e Controle de Frota com



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 4

implementação e operação de sistema informatizado e integrado, via internet, com tecnologia para pagamento por meio de
cartão magnético ou dispositivos denominados TAG'S (etiqueta) com tecnologia RFID, nas redes de estabelecimento
credenciados, de controle de abastecimento de combustíveis, manutenções corretivas e preventivas, incluindo o
fornecimento de peças de reposição, socorro mecânico e transporte por guincho dos veículos, máquinas e equipamentos que
compõe a frota de veículos o�ciais do município de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato. Em
substituição ao servidor Alex de Souza Ricarte, designado através da Portaria SEGOV nº. 638/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2023.
 
RODRIGO CARLOS
Secretário Municipal de Empreendedorismo

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 017/SEINFRA/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, nesse ato representado por Antonio Celso Rodrigues da Silva Júnior, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado, matrícula nº 280-1 para atuar como Fiscal de Contrato da
Ata de Registro de Preço nº 041/2023, Pregão Eletrônico nº 033/2023, Processo Nº 134/2023. Objeto: empresa
especializada para aquisição de ônibus novo, zero quilometro, atendendo a Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública do
município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de dezembro de 2023.
 
ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 015/SEINFRA/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Publica, nesse ato representado por Antonio Celso Rodrigues da Silva Junior, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do
Decreto nº 046/2023, RESOLVE:



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 5

Art. 1º. Designar os servidores abaixo para atuar como Fiscal de contrato na Ata de Registro de Preços nº. 039/2023
originado do Pregão Eletrônico nº 023/2023, Processo Licitatório nº 116/2023, Objeto: para futura e parcelada contratação
de empresa especializada, para prestação de serviços de locação de caminhão Munck, caminhão basculante e
minicarregadeira, com motorista/operador, combustível e manutenção, atendendo as necessidades da Secretaria de
Infraestrutura Pública do município de Ribas do Rio Pardo – MS, da seguinte forma:
 

Pedro dos Santos, matricula nº 4770-1: Caminhão, munck com peso mínimo de 25 toneladas (com Motorista/operador,
combustível e manutenção)

Antonio Almeida Correa, matricula nº 1294-2: Caminhão basculante com no mínimo: caçamba 6m³, potência
170/180hp, similar 1317/1517 com motorista/operador, combustível e Manutenção

Antonio Almeida Correa, matricula nº 1294-2: Caminhão basculante com no mínimo: caçamba 12 m³, tração 6 x 2,
potência 230/290hp, diesel, com motorista, combustível e manutenção

Pedro dos Santos, matricula nº 4770-1: Mini carregadeira equipada com vassoura recolhedora e garfo paletador,
capacidade mínima nominal operacional de 1.000kg, com Potência mínima de 80hp, com motorista/operador.
Combustível e Manutenção

 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data da Ata de Registro de Preços.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de dezembro de 2023.
 
Antonio Celso Rodrigo da Silva Junior
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 20/SESAU/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno, matrícula nº 4739-1 para atuar como Fiscal do Contrato 254/2023,
originado do Pregão Eletrônico nº 028/2023, Processo nº 123/2023.Objeto:O presente contrato tem por objeto a
contratação de empresa especializada para aquisição de Des�brilador Externo Automático para o Hospital Municipal Dr. José
Maria Marques Domingues, em cumprimento à Emenda Impositiva nº 02/2023 à Lei Municipal nº 1304/2022 Lei
Orçamentária Anual de 2023 – LOA 2023, por meio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 dezembro de 2023.
 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 6

Secretária Municipal de Saúde

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e o SENAI - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 124, I, “b”, da Lei n° 14.133/2021
da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – Acréscimo de 24,869%
II – Alteração do Valor Global;
III – Do acréscimo de Dotação Orçamentária;
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 24,869% (vinte e quatro inteiros e oitocentos e sessenta e nove milésimos
por cento) ao valor global do contrato, de acordo com a seguinte tabela:
 

 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de 24,869% (vinte e quatro inteiros e oitocentos e sessenta e nove milésimos por cento),
o valor do contrato originário sofrerá um aumento na ordem de R$ 717.971,43 (setecentos e dezessete mil novecentos e
setenta e um reais e quarenta e três centavos). O Contrato Originário passará a ter como valor global a quantia de R$
3.604.971,43 (três milhões seiscentos e quatro mil novecentos e setenta e um reais e quarenta e três centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 14 de dezembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de dezembro de 2023
 

Item Especi�cação Unid. Qtde. Valor
Unit.

Valor Total

1 Contratação de instituição especializada para realização de cursos de
iniciação e quali�cação pro�ssional e incentivo à geração de renda,

visando atender as necessidades da Secretaria de Educação (SED) do
município de Ribas do Rio Pardo – MS

 

SERVIÇO 12 59.830,95 717.971,43

Setor 501 – Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária 50.01 – Secretaria Municipal de Ribas do Rio Pardo

Função Programática 12.361.011 – Educação de Qualidade

Projeto/Atividade 2103 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ

Ficha 93



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 7

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E RODOLPHO
CAESAR MANGIALARDO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO DE ADESÃO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 

ADESÃO Nº 008/2023 – PROCESSO Nº 155/2023
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação
(SED) neste ato representada pelo Sr. Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 4º
inciso XXII da Lei Federal n° 10.520/2002, art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8.666/1993, e de acordo com o Parecer
Jurídico, AUTORIZA, ADJUDICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 021/2023, na condição de
“Carona”, oriunda do Pregão Eletrônico nº 002/2023, Processo Licitatório nº 007/2023, gerenciada pelo Consórcio
Integrado Multi�nalitário do Vale do Jequitinhonha (CIM JEQUITINHONHA), para aquisição de Equipamentos
Educacionais Interativos em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas
do Rio Pardo (MS).
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações, Decreto nº 7.892/2013
alterado pelo Decreto nº 9.488/2018, e demais normas em vigor.
 
DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 021/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 002/2023, Processo Licitatório
nº 007/2023. Vigência da ARP até 04 de maio de 2024.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO
JEQUITINHONHA (CIM JEQUITINHONHA), inscrita no CNPJ nº 22.835.076/0001-70, com sede na Rua Zeca
Bruno, nº 131, Bairro Cazuza, na cidade de Diamantina (MG).
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ONDA PRO IMPORTADORA DE MULTI
VARIEDADES E SUPRIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 80.574.965/0001-27, com sede na Rua Marcos
Nicolau Strapassoni nº 1748, Bonança Sítio de Recreios, Campina Grande do Sul (PR).
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no
CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na
cidade de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS INTERATIVOS visando atender as necessidades da
Secretaria de Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 

 

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:
ONDA PRO IMPORTADORA DE MULTI VARIEDADES E SUPRIMENTOS LTDA

 
Lote

Descrição Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 8

 
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.770.450,00 (Um milhão setecentos e setenta mil quatrocentos e cinquenta reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 15 de dezembro de 2023.
 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário de Educação (SED)
 

1 DISPLAY INTERATIVO 75” Unidade 27 R$ 55.000,00 R$ 1.485.000,00

2 MESA EDUCATIVA
INTERATIVA

Unidade 11 R$ 25.950,00 R$ 285.450,00

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação , para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 008/2023 originada no Processo Licitatório n°
019/2023 – Pregão Presencial n° 013/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futura e parcelada aquisição de
materiais de informática, equipamentos e ferramentas para atender as secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS,
nas condições do edital e seus anexos.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: RAS TECNOLOGIA - GESTAO DE PROJETOS LTDA - ME, com
sede na Avenida Aureliano Moura Brandão, nº 617, Sala 13, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 04.909.973/0001-07. BMZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com
sede na Rua Quatorze de Julho, nº 931, Centro, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
18.377.060/0001-93. MISSOES COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO – EIRELI - ME, com
sede na Rua Rui Barbosa, nº 1320, Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
20.235.675/0001-27. RR NOGUEIRA SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA - ME, com sede na Travessa Vianópolis, nº
20, Bairro Vila Rosa Pires, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 73.765.877/0001-47. MIPA
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME, com sede na Avenida Zeca Ferreira, s/nº, Quadra 57, Lote 03,
Centro, na cidade de Santa Rita do Araguaia - GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.872.648/0001-81. F C COMERCIO
DE INFORMATICA LTDA - EPP, com sede na Avenida Indaiá Leste, nº 333, Centro, na cidade de Chapadão do Céu - GO,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.068.984/0001-36. L. DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS - ME, com
sede na Rua Elzio Gonçalves Dias, nº 1.165, Bairro Capilé, na cidade de Nova Andradina - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 37.406.017/0001-53.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 16/03/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de dezembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2023



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 9

PROCESSO LICITATÓRIO N° 030/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação , para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 009/2023 originada no Processo Licitatório n°
030/2023 – Pregão Presencial n° 016/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de
Material de Artesanato para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA
- ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-08. COMERCIAL K & D LTDA. - EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro
Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17. BMZ
COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 931, Centro, na
cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 18.377.060/0001-93. MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA
DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA – ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade
de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27. DISTRIBUIDORA A C L DE
ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP, com sede na Rua João Vieira Machado, nº 406, Quadra 01, Centro, na cidade de
Itajá - Go, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.289.337/0001-54. VINI + COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS
LTDA - EPP, com sede na Rua Jornalista Valdir Lago, nº 1243, Setor 06, Bairro Jardim Aero Rancho, na cidade de Campo
Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.835.828/0001-84.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 16/03/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de dezembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 093/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 026/2023 originada no Processo Licitatório n°
093/2023 – Pregão Eletrônico n° 014/2023 cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS LTDA - EPP, com
sede na Rua Luiz Ribeiro Pires, nº 103, Bairro Parque Residencial União, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 05.129.178/0001-50. ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - ME, com
sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 10.144.274/0001-08. DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Teresa Cristina, nº
266, Bairro Coronel Antonino, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 22.416.818/0001-22. HOME
NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA - EPP, com sede na Rua Desembargador Eurindo Neves,
nº 530, Bairro Vila Gomes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 26.328.458/0001-68. V4 COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. – EPP, com sede na Rua Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande -
MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-51. BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA -



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 10

EPP, com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 18.309.975/0001-61. L. SANTI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 4.880, Bairro Monte Castelo,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 48.841.626/0001-57. M C ROCHA LTDA - ME, com sede na Rua
Bahia, nº 1133, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 35.842.015/0001-81. DU
NONNI ALIMENTOS LTDA. - ME, com sede na Rua Germino Machado Feitosa, nº 293, Quadra 9, Lote 5, Bairro Itapoá,
na cidade de Ivinhema - MS, inscrita no CNPJ nº 36.066.717/0001-83. D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA -
ME, com sede na Rua Joaquim Jorge dos Santos, nº 554, Bairro Vila Valeria, na cidade de Corguinho - MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 30.553.576/0001-47.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 18/09/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de dezembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
15/12/2023

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.628.234,48

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.818,56

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 22.895.720,50

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.796.764,02

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
422.825,35

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.630.730,16

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,32

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
108.738,11

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.879.146,93

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.737.525,33

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.078.316,87

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.307.633,12

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.149.811,32



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 11

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
110.558,93

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
601.169,23

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.074.466,85

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      231,64

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   1.237,01

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.869.037,34

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.436.959,58

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.247.309,47

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.597,41

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL              
406.136,29

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        34,64

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 13.268,55

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.559.917,80

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 80.449,20

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                 13.035,14

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 93.665,79

TOTAL         
104.213.276,69

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
948.393,14

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      567,78

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 62.516,85

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,61

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,70

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 32.101,96

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
318.188,93

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.233,87

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,52



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 12

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      134,51

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.368,17

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      417,05

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.451,49

TOTAL             
1.373.398,58

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 17.987,54

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 13.919,23

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,23

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.765,46

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 200,29

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 55,08

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 146,67

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.054,08

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 77,19

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 228,23

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 180.959,96

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,15

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.947.193,70

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.248,48

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 250,32

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 51.094,88

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 500.736,14

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 286.180,70

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.108.634,56

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.160.740,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  320.284,05

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  169.432,87

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  148.398,41

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  64.296,32

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.118,32

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  65.301,02

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  114.720,31

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.551,61

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 45.567,59

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
181.195,87



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 13

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
213.463,52

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.405.329,89

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5     
           927.703,95

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.179,52

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   20.565,16

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   41.350,96

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
864.316,09

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   97.365,03

TOTAL             
1.974.480,71

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos - CMI
Resolução nº 003/2022/CMDI

“Dispõe sobre Calendário e Horário das Reuniões Ordinárias do conselho Municipal do Idoso - CMDI”
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, no uso de suas
atribuições que lhe conferidas pela Lei nº. 1.254, 31/03/2022;
 
O Presidente do Conselho Municipal de Direitos do Idoso – CMDI de Ribas do Rio Pardo - MS no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista a deliberação do Conselho;
 
CONSIDERANDO, a decisão Plenária conforme a Ata da 10º Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de dezembro de 2023;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica de�nido calendário e horário das reuniões ordinárias do Conselho Municipal do Idoso CMDI de Ribas do Rio
Pardo – MS; sendo como segue:
 

Mês Dia Horário

FEVEREIRO 14/02/2024 07h30min

MARÇO 13/03/2024 07h30min

ABRIL 10/04/2024 07h30min

MAIO 08/05/2024 07h30min

JUNHO 12/06/2024 07h30min

JULHO 10/07/2024 07h30min

AGOSTO 14/08/2024 07h30min

SETEMBRO 11/09/2024 07h30min

OUTUBRO 09/10/2024 07h30min



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 14

Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
                                                                   
Ribas do Rio Pardo, 11 de dezembro de 2023.

 
Carolina Maria dos Santos de Souza
Presidente do Conselho CMDI

NOVEMBRO 13/11/2024 07h30min

DEZEMBRO 11/12/2024 07h30min

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos - CMI
Resolução nº 005/2023/CMDI

“Dispõe sobre Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal Da Pessoa Idoso.” Biênio 2022/2024.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, no uso de suas
atribuições que lhe conferidas pela Lei nº. 1.254, 31/03/2022;
 
CONSIDERANDO, a decisão Plenária conforme a ata da 10º Reunião Ordinária do conselho CMDI, realizada no dia 05 de
dezembro de 2023;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar por unanimidade de votos, para presidência e vice-presidente da Mesa Diretora �cando assim constituída:
 
Carolina Maria dos Santos de Souza – Presidente;
Lucimar Rosa de Campos – vice-presidente;
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 20 de outubro de 2022.
 
Ribas do Rio Pardo, 11 de dezembro de 2022.
 

 
Catarina Maria dos Santos de Souza
Presidente CMDI
 

 

AVISOS



Ano III - Edição Nº 681 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de dezembro de 2023 - Página 15


		2023-12-18T13:11:43+0000




